
SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Co-progettazione

Contenuto “INTERVENTI AFFERENTI AL TEMA DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO - 
INTERVENTO DENOMINATO “AFA E DINTORNI”. MODIFICA PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 PIANO ECONOMICO FINANZIARIO

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 9 del 2.8.2024 con la quale la Sindaca del
Comune di Monsummano Terme, Simona De Caro, viene eletta Presidente della Società della Salute
della Valdinievole;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci della Sds n. 10 del 2/08/2024 con la quale viene eletta la
nuova Giunta Esecutiva della Sds Valdinievole;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore 
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Visto:
- il Decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30/06/2022, con il
quale il Dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;
- il Decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27/06/2025, con il
quale il Dott. Stefano Lomi è stato confermato Direttore della Sds Valdinievole fino al 30/06/2029;
 
Preso atto della nota Prot. n. 26 (I/1) del 3/03/2025 con cui il Direttore della Sds Valdinievole Dott.
Stefano Lomi attribuisce al Dott.  Giovanni Natali  funzioni vicarie afferenti  alla Sds in assenza del
Direttore;
 
Viste:
- la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10/12/2010 “Approvazione regolamento di

contabilità della SdS Valdinievole”; 
- la determina n. 250 del 29/12/2011 di approvazione dei disciplinari delle strutture organizzative

relative all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

- la delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Nuovo regolamento di
Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; 

- la delibera n.9 del 08/09/2022 “Regolamento di organizzazione della Società della Salute della
Valdinievole approvato con la delibera della G.E. 8 del 29/03/2022.Modifica ed integrazioni”; 

Viste inoltre:
- la delibera n. 6 del 25/05/2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di

Salute 2020-2022;
- la delibera n. 1 del 27.02.2025 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il “Monitoraggio POA

2024, Aggiornamento del profilo di salute e approvazione POA 2025”;
- la  delibera  n.  9  del  31/03/2025  con  cui  la  Giunta  Esecutiva  approva  il  “Piano  Triennale  di

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025. Conferma per l’anno 2025”;
- la delibera n. 10 del 31/03/2025 con cui la Giunta Esecutiva approva il “Piano Integrato di Attività

e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027”;

Richiamata la delibera dell'Assemblea dei soci n. 7 del 17/7/2024 ad oggetto "Bilancio preventivo
economico anno 2024, pluriennale 2024-2026 e Piano Programma 2024. Approvazione" e dato atto
che il Bilancio previsionale 2025 e pluriennale 2025/2027 è in fase di elaborazione da parte degli uffici
competenti;

Richiamati:
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e ss. mm., in particolare l’art. 3;
- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.” ss. mm., in particolare gli artt. 5 e 55;
- il Decreto Ministeriale n. 72 del 31.03.2021 con cui sono state adottate le Linee guida sul rapporto
tra pubbliche amministrazioni e enti del Terzo Settore negli articoli 55 - 57 del Decreto Legislativo n.
117 del 2017;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.;
- la Legge Regionale 22 luglio 2020 n. 65 “Norme di sostegno e promozione degli enti del terzo
settore”;

Preso atto che:
con Determinazione del Direttore n. 3 del 22/01/2024 la SdS Valdinievole è stato approvato l’AVVISO
PUBBLICO  FINALIZZATO  ALLA  SELEZIONE  DI  SOGGETTI  DISPONIBILI  ALLA  CO-
PROGETTAZIONE  (EX  ART.  55  D.LGS.  117/2017)  DI  INTERVENTI  AFFERENTI  AL  TEMA
DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO INTERVENTO DENOMINATO “AFA E DINTORNI”;

Visto che:
-  con Determinazione n.  19 del  29/2/2024 è stata  nominata la  Commissione al  fine di  verificare
l’ammissibilità delle istanze nonché una loro valutazione tecnico-qualitativa; 
- con Determinazione del Direttore n. 26 del 10/04/2024 si è proceduto ad approvare i verbali della
Commissione e dato avvio alla fase di co-progettazione; 
- con Determinazione n. 86 del 27/11/2024 è stato preso atto della conclusione del percorso di co-
progettazione, approvando la documentazione tecnica e lo schema di Convenzione;
- in data 13/12/2024 Rep. N. 31 è stata sottoscritta la Convenzione con i soggetti aderenti alla co-
progettazione di seguito individuati: AUSER Pieve a Nievole ODV, E.P.S. UISP Comitato Territoriale
Pistoia  A.P.S.,  SINTESI  MINERVA  S.C.S.,  COMITATO  C.R.I.  Pescia,  ARCI  COMITATO
PROVINCIALE DI  PISTOIA APS,  AICS Comitato Provinciale  di  Pistoia  ETS,  A.P.A.  Croce Verde
Lamporecchio  ODV,  Fraternita  di  Misericordia  di  Uzzano  Santa  Lucia  e  Torricchio  ODV,  Società
Soccorso Pubblico di Montecatini Terme, CROCE ROSSA ITALIANA Comitato Regionale Toscana
ODV, Associazione Pubblica Assistenza Pescia ODV;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Preso atto che i suddetti ETS, relativamente agli  interventi afferenti le azioni 2) Percorsi/interventi
relativi alla sana alimentazione e 3) Percorsi/interventi volti a promuovere una vita sociale “attiva”,
sono destinatari di un contributo annuo di € 70.000;   

Considerato che:
-  è  in  fase  di  organizzazione,  per  il  27  settembre  prossimo  a  Montecatini  Terme,  il  primo
appuntamento dell’evento denominato “Afa Day” che vedrà la partecipazione dei vari ETS firmatari
della convenzione che coinvolgeranno a loro volta gli iscritti e le iscritte alle varie iniziative e corsi AFA
di propria competenza, per un totale di circa 400 partecipanti;
- durante il Tavolo di co-progettazione svoltosi al Centro per le Famiglie di Pieve a Nievole in data
30/06/2025 è stato deciso che le spese relative all’organizzazione dell’evento (preventivate in circa €
4.000,00 totali   e  relative a  fornitura magliette  con logo,  acqua,  volantini,  copertura assicurativa,
pratiche/autorizzazioni da richiedere al Comune di Montecatini Terme ecc.) saranno sostenute per
l’importo di € 1.000,00 dalla UISP Comitato Territoriale Pistoia A.P.S. e per l’importo di € 3.000,00
dall’AICS Comitato Prov.le di Pistoia ETS, previa ripartizione e riduzione in maniera proporzionale dei
contributi spettanti a ciascun ETS;

Considerato che, così come disciplinato dall’art. 7 della Convenzione stipulata, è prevista la possibilità
di  rinegoziare/riprogettare  il  contenuto  dell’accordo  alla  luce  di  eventuali  modifiche/bisogni  che
potranno emergere e rendersi necessarie;

Preso atto che:
-  per  quanto  sopra,  il  Piano  Economico  Finanziario  del  progetto  risulta  modificato  come  da
ALLEGATO 1) e che tale modifica riguarda la quantificazione della spesa a favore dei soggetti sopra
individuati al fine di poter organizzare l’evento in programma il 27 settembre relativo all’ “Afa Day”;
- l’ammontare complessivo della spesa soggetta a rendicontazione pari ad € 70.000,00 (al netto del
cofinanziamento e del contributo utenti) resta invariato come da Determinazione n. 86/2024 facendo
carico  al  conto  economico  3B020201120319  del  Bilancio  pluriennale  2025/2027  in  corso  di
approvazione, come segue:
€ 17.500,00 Autorizzazione n. 20/2024 – esercizio 2024;
€ 52.500,00 Autorizzazione n. 20/2025 – esercizio 2025;

Dato atto che il CIG associato alla presente procedura ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari
è il seguente B4673D5557; 

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis e 71 novies” della Legge Regionale n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 e 107 comma 2 del D. Llgs 18.08.2000 n.267; 

Visto il D. Lgs n.165/2001;

Richiamato  l’art.  12 della Legge n. 241/1990 relativo a “la concessione di sovvenzioni,  contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed
enti pubblici e privati”;

Visto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il Direttore
SdS Valdinievole Dott. Stefano Lomi per il quale non sussistono conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 6
bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Visto inoltre, il D.lgs. n. 33 del 14.3.2013, come modificato dal D.lgs. n. 97 del 25.5.2016, di riordino
degli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  pubblica
amministrazione con particolare riferimento agli  articoli  26, comma 1, e 27 del succitato D.lgs. n.
33/2013, come modificato dal D.gs. n. 97 del 25.5.2016, in base ai quali la Pubblica Amministrazione
è tenuta a pubblicare i criteri di erogazione dei contributi e gli atti di concessione delle sovvenzioni e
degli ausili finanziari erogati a enti pubblici e a soggetti privati ai sensi dell’articolo 12 della Legge n.
241/90; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Visto che il presente provvedimento non comporta né aumento di spesa né diminuzione di entrata,
pertanto non necessita del visto attestante la copertura finanziaria da rendersi ai sensi e per gli effetti
dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che con la firma della presente determinazione è rilasciato anche il  parere di regolarità
tecnica  attestante  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147bis  del  D.  Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa

1) di dare atto che sarà organizzato il prossimo 27 settembre 2025 l’evento denominato “Afa Day”
nel  parco  termale  del  Comune  di  Montecatini  Terme,  così  come  stabilito  nel  Tavolo  di  co-
progettazione svoltosi al Centro per le Famiglie di Pieve a Nievole in data 30/06/2025;

2) di  stabilire  che  le  spese  relative  all’organizzazione  dell’evento  (quantificate  nella  spesa
complessiva massima di € 4.000,00 e relative a fornitura magliette con logo, acqua, volantini,
copertura assicurativa,  pratiche/autorizzazioni  da richiedere al  Comune di  Montecatini  Terme
ecc.) saranno sostenute per l’importo di € 1.000,00 dalla UISP Comitato Territoriale Pistoia A.P.S.
e per l’importo di  € 3.000,00 dall’AICS Comitato Prov.le di  Pistoia ETS, previa ripartizione e
riduzione in maniera proporzionale dei contributi spettanti a ciascun ETS, come deciso al tavolo
di co-progettazione del 30 giugno scorso;

3) di dare atto che, per quanto sopra, il Piano Economico Finanziario del progetto risulta modificato
come da ALLEGATO 1) e che tale modifica riguarda esclusivamente la quantificazione della
spesa a favore dei soggetti beneficiari, sottoscrittori della convenzione Rep.n.31/2024, al fine di
poter organizzare l’evento in programma il 27 settembre relativo all’ “Afa Day”;

4) di stabilire che l’ammontare complessivo della spesa soggetta a rendicontazione resta invariato
rispetto a quanto approvato con Determinazione n.86/2024 ed è pari ad € 70.000,00 (al netto del
cofinanziamento e del contributo utenti) che fa carico al conto economico 3B020201120319 del
Bilancio pluriennale 2025/2027 in corso di approvazione, come segue:
€ 17.500,00 Autorizzazione n. 20/2024 – esercizio 2024;
€ 52.500,00 Autorizzazione n. 20/2025 – esercizio 2025;

5) di dare atto che il CIG associato alla presente procedura ai soli fini della tracciabilità giusta la
Delibera ANAC n. 585 del 19/12/2023 è il seguente: B4673D5557;

6) di  dare atto che per quanto concerne le annualità 2025/2026 e 2026/2027 si  procederà con
ulteriori atti  amministrativi una volta effettuate le necessarie verifiche/monitoraggi sul progetto
attivato in termini di rispondenza ai bisogni del territorio e quindi alla possibilità di “rinegoziare i
contenuti  dell’accordo”  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  7  dell’Avviso  e  in  conformità  alla
normativa sulla co-progettazione; 

7) di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il
Direttore SdS Valdinievole Dott. Stefano Lomi per la quale non sussistono conflitti d’interesse ai
sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale al
TAR della Regione Toscana, ai termini di legge;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

9) di dare atto che, ai fini della trasparenza, il  presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, co. 3, del D. Lgs. N. 36/2023 e pubblicato per 15
giorni sul sito web del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della L. 18/06/2009 n. 69. 

10) di trasmettere il presente provvedimento a
- tutti i soggetti firmatari della Convenzione Rep.31/2024 
- Area Funzionale Tecnico Amministrativa;
- Area Funzionale Socio-Assistenziale.

p.   Il Direttore
della Società della Salute della Valdinievole

Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

